
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
emessa in data 29.11.2018             N.576/d/18 

 

Oggetto: Acquisto di un escavatore gommato rotante nuovo, con braccio triplice – 

Aggiudicazione gara d'appalto. 

 

L’anno duemiladiciotto, addì 29 del mese di novembre alle ore 08.30 presso la sala 

consiliare del Municipio di Mereto di Tomba (UD), in seguito a convocazione disposta con 

invito scritto dd.22.11.2018 e relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è 

riunita la Deputazione Amministrativa. 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  

VENTURINI TIZIANO            “ X  

BETTO SIMONE CONSIGLIERE X  

BIANCHINI GIANCARLO            “  X 

CANDOTTO LUCA            “ X  

FERESIN CARLO            “ X  

GIGANTE SIRIO            “  X 

GIOVANATTO DANIELE            “ X  

NATA GIANNI            “  X 

THURN VALSASSINA PHILIP            “ X  

ZANONE PIERFRANCO            “ X  

MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  

LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  

GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE X  

ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE X  

 

Assistono alla seduta il dr. Armando Di Nardo Direttore Generale e Direttore dell’Area 

Amministrativa con funzioni di Segretario e il dr. ing. Stefano Bongiovanni Direttore 

aggiunto e Direttore dell’Area Tecnica. 

La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale 

degli intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la 

Deputazione Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 

 

 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che con D.P.Reg. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 

dd.05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02, è stato costituito il Consorzio 

di Bonifica Pianura Friulana; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 e svolge 

attività nel settore della bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla 

difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione 

delle acque, alla salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio 

rurale così come previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto 

consortile; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio, per l’esecuzione degli interventi di manutenzione dei 

canali irrigui consortili, per la fase di sfalcio della vegetazione della parte immersa e 

per la realizzazione degli espurghi dei corsi d’acqua, dispone attualmente di n. 6 

escavatori gommati; 

 

VISTA la relazione tecnica dd.10.08.2018 a firma dell’ing. Massimo Ventulini, in qualità di 

Quadro del Settore manutenzione ed esercizio impianti del Consorzio, con cui ha 

esposto la necessità di acquistare un nuovo escavatore gommato rotante, con braccio 

triplice, indicandone le caratteristiche tecniche e la stima del costo; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Deputazione Amministrativa 424/d/18 dd. 

10.09.2018 è stato determinato di procedere all’affidamento della fornitura, 

mediante procedura negoziata telematica ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, con l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, determinato ai sensi dell’art. 95 comma 2) del D. Lgs. 50/2016, con 

l’applicazione dell’esclusione automatica di cui all’art. 97 del D. Lgs. medesimo; 

 

ACCERTATO che con Lettera invito a procedura negoziata telematica dd. 02.10.2018 

n.9330 di prot., sono state invitate alla gara le sei ditte che hanno fatto richiesta di 

partecipazione a seguito di avviso di manifestazione d’interesse dd. 11.09.2018 

n.8689 di prot., pubblicato sul profilo del Consorzio dal 11.09.2018 al 27.09.2018; 

 

CONSIDERATO che la predetta Lettera invito dd. 02.10.2018 n.9330 di prot., fissava il 

termine per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 25.10.2018, da 

effettuarsi esclusivamente in via telematica attraverso l’utilizzo del Portale Appalti 

del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana; 

 

ACCERTATO che entro i termini stabiliti dalla lettera invito dd. 02.10.2018 n.9330 di prot, 

sono pervenute 3 offerte; 

 

ATTESO che con provvedimento n° 202/p/18 dd. 25.10.2018 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la procedura di aggiudicazione della gara in oggetto 

nelle sotto indicate persone: 

 ing. Michele Cicuttini, quadro del Settore Progettazione del Consorzio, con funzioni 

di Presidente; 

 geom. Carlo Alberto Buiatti, componente, con funzioni di segretario; 

 p.i. Enzo Ferro, componente; 

 

CONSIDERATO che la Commissione, una volta verificata in seduta pubblica tenutasi in data 

29.10.2018, di cui al verbale n. 1 di pari data, la regolarità della documentazione 



 

amministrativa presentata dai concorrenti ed aver proceduto in successive sedute 

riservate (Verbali di gara n°2 dd. 29.10.2018, n°3 dd. 12.11.2018, n°4 dd. 

14.11.2018) all’analisi delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi, il giorno 

26.11.2018, in seduta pubblica: 

 

 ha proceduto alla lettura dei coefficienti attribuiti alle offerte per i criteri di 

valutazione “1. Sistema di riduzione dei consumi ed inquinamento adottati”, “2. 

Sistema di monitoraggio a distanza della localizzazione del mezzo e del suo 

funzionamento”, “3. Struttura tecnica assistenziale”, “4. Estensione della garanzia 

(tipologia, durata)”, previsti alla Sezione 9 “Criterio di aggiudicazione” della 

Lettera invito, riportati nella seguente tabella: 

 

medie dei coefficienti dei commissari 

PARAMETRIZZATE AL COEFFICIENTE MASSIMO      

(MAX = 1) 

1
. 

S
is

te
m

a
 d

i 
ri

d
u
z
io

n
e
 d

e
i 

c
o
n
su

m
i 
e
d
 i
n
q
u
in

a
m

e
n
to

 

a
d
o
tt

a
ti

 

2
. 

S
is

te
m

a
 d

i 
m

o
n
it

o
ra

g
g
io

 a
 

d
is

ta
n
z
a
 d

e
ll
a
 l
o
c
a
li
z
z
a
z
io

n
e
 

d
e
l 
m

e
z
z
o
 e

 d
e
l 
su

o
 

fu
n
z
io

n
a
m

e
n
to

 

3
. 

S
tr

u
tt

u
ra

 t
e
c
n
ic

a
 

a
ss

is
te

n
z
ia

le
 

4
. 

E
st

e
n
si

o
n
e
 d

e
ll
a
 g

a
ra

n
z
ia

 

(t
ip

o
lo

g
ia

, 
d
u
ra

ta
) 

SOFIM S.P.A. 0,00 0,89 0,00 0,25 

VOLVO CONSTRUCTION EQUIPMENT ITALIA S.P.A. 0,34 1,00 1,00 1,00 

ADRIATICA COMMERCIALE MACCHINE S.R.L. 1,00 0,11 0,34 0,00 

 

  ha provveduto all’apertura dal portale telematico della documentazione “C - 

Offerta elementi quantitativi” presentate dai Concorrenti ammessi e all’esame ed 

alla verifica delle offerte relative ai criteri “5. Costo della manutenzione ordinaria 

(tagliandi periodici previsti dal manuale di uso e manutenzione)”, “6. Termine di 

Consegna” e “7. Prezzo offerto” previste alla Sezione 9 “Criterio per la scelta 

della migliore offerta” della Lettera invito, come riportati nella seguente tabella: 

 

 

  ha proceduto alla determinazione dei punteggi per tutti i criteri di cui alla Sezione 

9 “Criterio di aggiudicazione” della Lettera invito, come riportati nella seguente 

tabella: 

 

 

 

 

Offerta elementi quantitativi 

5
. 

C
o
st

o
 d

e
ll
a
 

m
a
n
u
te

n
z
io

n
e
 o

rd
in

a
ri

a
 

6
. 

T
e
rm

in
e
 d

i 
C
o
n
se

g
n
a
 

7
. 

P
re

z
z
o
 o

ff
e
rt

o
 (

ri
b
a
ss

o
) 

SOFIM S.P.A. 2,30 5 7 

VOLVO CONSTRUCTION EQUIPMENT ITALIA S.P.A. 2,50 45 5,11 

ADRIATICA COMMERCIALE MACCHINE S.R.L. 3,70 0 0,1 



 

 

TABELLA PUNTEGGI 

 

M
A

X
 P

U
N

T
E
G

G
IO

 

S
O

F
IM

 S
.P

.A
. 

V
O

L
V
O

 C
O

N
S
T
R
U

C
T
IO

N
 E

Q
U

IP
M

E
N

T
 I
T
A
L
IA

 

S
.P

.A
. 

A
D

R
IA

T
IC

A
 C

O
M

M
E
R
C
IA

L
E
 M

A
C
C
H

IN
E
 S

.R
.L

. 

1. Sistema di riduzione dei consumi ed inquinamento 

adottati 
10 0,00 3,40 10,00 

2. Sistema di monitoraggio a distanza della 

localizzazione del mezzo e del suo funzionamento 
5 4,45 5,00 0,55 

3. Struttura tecnica assistenziale 15 0,00 15,00 5,10 

4. Estensione della garanzia (tipologia, durata) 15 3,75 15,00 0,00 

5. Costo della manutenzione ordinaria (tagliandi 

periodici previsti dal manuale di uso e manutenzione) 
15 15,00 13,80 9,30 

6. Termine di Consegna 10 1,10 10,00 0,00 

7. Prezzo offerto 30 30,00 21,90 0,30 

TOTALE  100 54,30 84,10 25,25 

 

PRESO ATTO del verbale di gara n°5 dd. 26.11.2018, agli atti consortili in analogia ai 

precedenti, dal quale si evince che l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata 

formulata dal concorrente VOLVO CONSTRUCTION EQUIPMENT ITALIA S.P.A. con sede 

Via dell’Industria, 8 - 20080 Carpiano (MI), che ha ottenuto 84,10 punti, come di 

seguito esposti, con un ribasso del 5,11%: 

1. Sistema di riduzione dei consumi ed inquinamento adottati: 3,40 punti; 

2. Sistema di monitoraggio a distanza della localizzazione del mezzo e del suo 

funzionamento: 5,00 punti; 

3. Struttura tecnica assistenziale: 15,00 punti; 

4. Estensione della garanzia (tipologia, durata): 15,00 punti; 

5. Costo della manutenzione ordinaria (tagliandi periodici previsti dal manuale di 

uso e manutenzione): 13,80 punti 

6. Termine di Consegna: 10,00 punti 

7 – Prezzo offerto: 21,90 punti; 

 

ATTESO, pertanto che la Commissione, giusto Verbale n°5 dd. 26.11.2018, ha proposto 

l’aggiudicazione della gara al concorrente VOLVO CONSTRUCTION EQUIPMENT ITALIA 

S.P.A. con sede Via dell’Industria, 8 - 20080 Carpiano (MI), che ha ottenuto 84,10 

punti, con un ribasso del 5,11% sull’importo a base d’asta, e pertanto per l’importo 

complessivo di € 141.396,32, corretto a seguito dell’esatta applicazione del ribasso 

offerto, di cui € 141.196,32 corrisponde al prezzo offerto ed € 200,00 corrisponde 

agli oneri di sicurezza derivanti da rischi da interferenza, non soggetti a ribasso; 

 



 

ATTESO inoltre che il concorrente secondo in graduatoria risulta essere il concorrente 

SOFIM S.P.A. con sede in Via A. Volta, 2 – 33040 Pradamano (UD), con un ribasso del 

7,00% e 54,30 punti complessivi, così suddivisi: 

1. Sistema di riduzione dei consumi ed inquinamento adottati: 0,00 punti; 

2. Sistema di monitoraggio a distanza della localizzazione del mezzo e del suo 

funzionamento: 4,45 punti; 

3. Struttura tecnica assistenziale: 0,00 punti; 

4. Estensione della garanzia (tipologia, durata): 3,75 punti; 

5. Costo della manutenzione ordinaria (tagliandi periodici previsti dal manuale di 

uso e manutenzione): 15,00 punti 

6. Termine di Consegna: 1,10 punti 

7 – Prezzo offerto: 30,00 punti; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente 

in materia e sono pertanto regolari; 

 

RITENUTO pertanto di approvare i sopra richiamati verbali, agli atti consortili, dal quale 

risulta che la Commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto di 

fornitura di un escavatore gommato rotante nuovo, con braccio triplice al 

concorrente VOLVO CONSTRUCTION EQUIPMENT ITALIA S.P.A. con sede Via 

dell’Industria, 8 - 20080 Carpiano (MI), alle condizioni previste nella lettera invito, in 

tutti i documenti di gara e nell’offerta del Concorrente che qui si intendono 

integralmente riportati; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 32 commi 6 e 7 D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei requisiti prescritti nella Lettera invito; 

 

RICORDATO che il concorrente VOLVO CONSTRUCTION EQUIPMENT ITALIA S.P.A. con sede 

Via dell’Industria, 8 - 20080 Carpiano (MI) è tenuto al rispetto degli obblighi previsti 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi al servizio e che qualora la stessa effettui transazioni senza 

avvalersi degli idonei strumenti di pagamento previsti dalla suddetta Legge il 

presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma n. 8 del predetto art. 3 

della L. n. 136/2010; 

 

ATTESO che il concorrente VOLVO CONSTRUCTION EQUIPMENT ITALIA S.P.A. con sede Via 

dell’Industria, 8 - 20080 Carpiano (MI) è tenuto al rispetto delle misure contenute nel 

“Piano di prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico del Consorzio di Bonifica 

Pianura Friulana disponibile nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

internet istituzionale del consorzio (www.bonificafriulana.it); 

 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 co. 1 riguardanti la struttura 

proponente; l'oggetto della lettera invito; l'elenco degli operatori invitati a 

presentare offerte; l'aggiudicatario; l'importo di aggiudicazione; i tempi di 

completamento dell'opera, servizio o fornitura; l'importo delle somme liquidate; 

 

VISTO l’artt. 14 lett. comma 3 lett. m) dello Statuto consortile; 

 

 

 

 



 

 

all’unanimità dei voti 

 

 

DELIBERA 

 

- di approvare i verbali di gara (n°1 dd. 29.10.2018, n°2 dd. 29.10.2018, n°3 dd. 

12.11.2018, n°4 dd. 14.11.2018 e n°5 dd. 26.11.2018), agli atti consortili, relativi alla 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

 

- di aggiudicare l’appalto per affidamento della fornitura di un escavatore gommato 

rotante nuovo, con braccio triplice al concorrente VOLVO CONSTRUCTION EQUIPMENT 

ITALIA S.P.A. con sede Via dell’Industria, 8 - 20080 Carpiano (MI) con un ribasso del 

5,11% sull’importo a base d’asta, e pertanto per l’importo complessivo di € 141.396,32, 

corretto a seguito dell’esatta applicazione del ribasso offerto, di cui € 141.196,32 

corrisponde al prezzo offerto ed € 200,00 corrisponde agli oneri di sicurezza derivanti 

da rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, avendo ottenuto 84,10 punti così 

suddivisi: 

1. Sistema di riduzione dei consumi ed inquinamento adottati: 3,40 punti; 

2. Sistema di monitoraggio a distanza della localizzazione del mezzo e del suo 

funzionamento: 5,00 punti; 

3. Struttura tecnica assistenziale: 15,00 punti; 

4. Estensione della garanzia (tipologia, durata): 15,00 punti; 

5. Costo della manutenzione ordinaria (tagliandi periodici previsti dal manuale di 

uso e manutenzione): 13,80 punti 

6. Termine di Consegna: 10,00 punti 

7 – Prezzo offerto: 21,90 punti; 

 

- di prendere atto che il secondo in graduatoria è il concorrente SOFIM S.P.A. con sede in 

Via A. Volta, 2 – 33040 Pradamano (UD), con un ribasso del 7,00% e 54,30 punti 

complessivi, così suddivisi: 

1. Sistema di riduzione dei consumi ed inquinamento adottati: 0,00 punti; 

2. Sistema di monitoraggio a distanza della localizzazione del mezzo e del suo 

funzionamento: 4,45 punti; 

3. Struttura tecnica assistenziale: 0,00 punti; 

4. Estensione della garanzia (tipologia, durata): 3,75 punti; 

5. Costo della manutenzione ordinaria (tagliandi periodici previsti dal manuale di 

uso e manutenzione): 15,00 punti 

6. Termine di Consegna: 1,10 punti 

7 – Prezzo offerto: 30,00 punti; 

 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013;  

 

- di impegnare la spesa complessiva di € 141.396,32 al capitolo di bilancio 50 art.3 

“Spese di acquisto beni patrimoniali per attività di campagna”, in conto competenza 

2018; 

 

- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa 

sulla tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010; 

 

 



 

- di precisare che il concorrente VOLVO CONSTRUCTION EQUIPMENT ITALIA S.P.A. con 

sede Via dell’Industria, 8 - 20080 Carpiano (MI) è tenuto al rispetto delle misure 

contenute nel “Piano di prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico” del 

Consorzio di Bonifica Pianura Friulana. 

 

  IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE  

       f.to Armando Di Nardo          f.to Rosanna Clocchiatti 

 



 

 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 03.12.2018 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

è stata affissa all’Albo consortile il ……………………………… con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 10.12.2018; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.12.2018 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.Armando Di Nardo) 

 

 

 

 
 


